
 

 
 

 

 
 

Muzealne „zrób to sam”, czyli „Oddział Od/Nowa”.  
Muzeum Hutnictwa w Chorzowie rusza z nowym projektem  
 
Zespół Muzeum Hutnictwa w Chorzowie rozpoczyna prace nad nowym programem 
funkcjonowania Oddziału Historii Miasta i Regionu, czyli byłego Muzeum w Chorzowie. „Oddział 
Od/Nowa” to twórcze, otwarte przedsięwzięcie, w którym każdy zainteresowany może wziąć 
udział i wnieść swój wkład. Tym sposobem każdy z mieszkańców Chorzowa i całego Górnego 
Śląska będzie mógł wpłynąć na nowy, projektowany kształt Oddziału Muzeum Hutnictwa. 
 

 

Po co nam ten projekt? 

Jak wyjaśnia Adam Kowalski, dyrektor 
Muzeum Hutnictwa, „Oddział Od/Nowa” to 
projekt powstający z myślą o przyszłości 
– Muzea się zmieniają, podobnie jak nasza 
rzeczywistość. Wokół nas jednocześnie 
istnieje wiele narracji i pojęć dziedzictwa. 
Mamy do dyspozycji mnogość sposobów 
doświadczania i komunikacji. Nowoczesne 
media i coraz bardziej zaawansowaną 
sztuczną inteligencję. A z drugiej strony wie-
kowe muzealia. Jak w tym kontekście myśleć 
o długiej historii Chorzowa? Zmieniających się 
potrzebach zwiedzających? Jak ciekawie 
opowiadać miasto w konkretnych przestrze-
niach muzeum? Czy stałe wystawy histo-
ryczne mają jeszcze sens? Czy możliwy jest 
konsensus, skoro nie wiemy jaki odbiorca 
przekroczy muzealne drzwi za 3 czy 5 lat? Nie 
znam odpowiedzi na te pytania, ale jestem 
pewien, że jedynie włączając szerokie grono 
potencjalnych odbiorców będziemy mogli 
próbować na nie wspólnie odpowiedzieć 
– podkreśla dyrektor Kowalski.  

Na czym polega „Oddział Od/Nowa” 

W ramach projektu przez kilka miesięcy 2023 
roku organizowane będą zarówno stacjonar-
nie, jak i on-line, różnego rodzaju spotkania, 
interakcje i konsultacje społeczne. Już 
w kwietniu odbędzie się seminarium z udzia-
łem znakomitych ekspertów z całego kraju. 
Zaplanowane są sesje generowania pomy-
słów, moderowane dyskusje, wspólna praca 
warsztatowa, wymiana myśli na forach 
cyfrowych, a nawet letni piknik w Oddziale 
Muzeum. 

 

Konsultacje społeczne prowadzone będą 
przez dr hab. Kingę Annę Gajdę, ekspertkę 
zawodowo związaną z Uniwersytetem 
Jagiellońskim w Krakowie, która badawczo 
zajmuje się realizacją analizą procesów 
partycypacyjnych w muzeach oraz Piotra 
Michałowskiego, wiceprezydenta Europejskiej 
Sieci Centrów Kultury ENCC w Brukseli oraz 
niezależnego eksperta ds. Szlaków kulturo-
wych Rady Europy. 

 

 



 

 

 

 

 

Wynikiem ich prac będzie publikacja pod 
koniec roku raportu zawierającego m.in. wy-
tyczne i rekomendacje dotyczące sposobów 
redefiniowania formy i treści Oddziału 
Historii Miasta i Regionu – Współczesne 
muzeum to miejsca interpretowania pa-
mięci, spotkania i dyskusji. Projekt „Oddział 
Od/Nowa” to ważny krok w rozwoju 
chorzowskiego muzeum i działanie w takim 
właśnie kierunku. Rozwiązania stosowane 
zazwyczaj tylko w największych muzeach 
teraz wykorzystamy również w Muzeum 
o lokalno-regionalnej skali. Dzięki szerokim 
konsultacjom społecznym, Muzeum będzie 
w stanie lepiej odpowiadać na rozpoznane 
potrzeby mieszkańców oraz turystów. Będzie 
to miejsce pełne historii, edukacji i kultury, 
które przyciągnie uwagę i zainteresowanie 
szerokiego grona odbiorców – zauważa prof. 
Gajda. 

Wartość zaangażowania społeczności lokal-
nej w życie kulturalne miasta dostrzega 
również Krzysztof Karwat, związany 
z Chorzowem publicysta, dziennikarz oraz 
poeta, który wspiera projekt „Oddział 
Od/nowa” – Wspólna praca nad nowym 
programem funkcjonalnym muzeum może 
przyczynić się do powstania nowej jakości 
miejsca kulturalnego, które będzie miało 
pozytywny wpływ na rozwój miasta i regionu 
– mówi Krzysztof Karwat. 

 

/ SEMINARIUM „SPOŁECZNE MUZEA 
PRZYSZŁOŚCI” otwarte dla wszystkich 
zainteresowanych 
 
Już 20 kwietnia 2023 r. o g. 10:00 w Muzeum 
Hutnictwa w Chorzowie rozpocznie się 
całodniowe seminarium. To pierwsze z wyda-
rzeń w ramach realizowanego projektu party-
cypacyjnego. Podczas paneli dyskusyjnych 
przedstawione zostaną dobre praktyki 
z Poznania, Krakowa, Nowej Huty, Tychów 
i Bielska-Białej. Seminarium połączone będzie 
z warsztatami i sesją plenarną. Zainteresowani 
uczestnictwem w seminarium powinni 
zarejestrować się za pośrednictwem strony 
muzeumhutnictwa.pl. Udział w seminarium 
jest bezpłatny. 

 
 

 
 

O kolejnych aktywnościach w ramach pro-
jektu „Oddział Od/nowa” Muzeum Hutnictwa 
informować będzie na bieżąco na swojej 
stronie internetowej: muzeumhutnictwa.pl 
oraz w mediach społecznościowych, w tym 
na specjalnie utworzonym profilu projektu. 
 
W przypadku szczegółowych pytań zachęcamy do 
kontaktu: 
 

 media@muzeumhutnictwa.pl 

    32 704 96 30 
 

 

 
 
 
 
 

 


